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KOKKUVÕTE

Käesoleva uuringu eesmärgiks on selgitada välja, kas ületatakse keskkonnaministri 16. detsembri
2016. a määruse nr 71 „Välisõhus leviva müra normtasemed ja mürataseme mõõtmise, määramise ja
hindamise meetodid“ kehtestatud tööstusmüra norme (päevasel ajal 60 dB ja öisel ajal 45 dB) tehase
ümbtuses olevatel elamualadel (II kategooria), leevendusmeetmete vajadus ja nende võimalik
mõjuanalüüs.

Käesoleva uuringu raames teostatud helirõhutasemete mõõtmised ja modelleerimistulemused
näitavad, et Warmeston OÜ Purila tehase töötamisest ulatuvad lähimate eluhoonete juurde valdavalt
50-54…55-59 dB Ld müraindikaatori samatugevustsoonid. Tehase ümbruses olevatel elamualadel on
tagatud II kategooria piirväärtus päevasel ajal. Vahetult tehase kõrval asuval kinnistul (Härgla tee 10)
võib esineda piirväärtuse ületamist kuni 2 dB päevasel ajal.

Öisel ajal ulatuvad lähimate eluhoonete juurde valdavalt 35-39…40-44…45-49 dB Ln müraindikaatori
samatugevustsoonid. Tehase ümbruses olevatel elamualadel võib esineda II kategooria piirväärtuse
ületamist kuni 4 dB öisel ajal. Vahetult tehase kõrval asuval kinnistul (Härgla tee 10) juurde ulatub 55-
59 dB Ln müraindikaatori samatugevustsoon. II kategooria tööstusmüra piirväärtust öisel ajal ületatakse
~10-14 dB Härgla tee 10 eluhoone juures.
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1 SISSEJUHATUS

Käesoleva töö eesmärgiks on hinnata Warmeston OÜ Purila puitpelleti tehase poolt põhjustatud müra
taset ning leevendusmeetmete rakendamise vajadust. Waremeston OÜ tehas asub Härgla tee 2, Purila
küla, Papla vald, 79633 Rapla maakond. Müra tekitajaks on puitpelleti tehase tootmisprotsessist
eralduv müra. Lisaks teostati Warmestone OÜ Purila tehase ümbruse helirõhutasemete mõõtmised
tellijaga kokku lepitud mõõtmispuntides. Mõõtmised teostati igas mõõtmispunktis vähemalt seitsmel
järjestikusel päeval. Helirõhutasemete mõõtmistulemused on esitatud eraldi aruandes „Akukon
190963-1 Warmeston OÜ Purila tehase ümbruse helirõhutasemete mõõtmised.“

Koostöös Waremestone OÜ tehase kontaktisikuga kaardistati peamised müraallikad
tootmisterritooriumil. Müra olukorra selgitamiseks teostati helirõhutasemete mõõtmised ja arvutati
käsitletava ala ja selle naabruses olevatele aladele tööstusest tingitud müratasemed maapinna
läheduses. Joonisel 1 on välja toodud tehase territooriumi plaan.

Joonis 1. Purila Warmeston OÜ puitpelleti tehas (Allikas: Warmeston OÜ)

Saadud tulemusi võrreldi keskkonnaministri 16. detsembri 2016. a määruse nr 71 „Välisõhus leviva
müra normtasemed ja mürataseme mõõtmise, määramise ja hindamise meetodid“ lisas 1 toodud
nõuetega päevasele ja öisele ajavahemikule.

Müra normtaseme ületamise vältimiseks peab müraallika valdaja tagama, et tema müraallika
territooriumilt ei levi normtaset ületatav müra.
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2 KESKKONNAMÜRA HINDAMINE

Müra on Atmosfääri kaitse seaduse § 55 järgi välisõhus leviv müra inimtegevusest põhjustatud ning
välisõhus leviv soovimatu või kahjulik heli, mille tekitavad paiksed või liikuvad allikad. Välisõhus leviva
müra hulka ei kuulu: olmemüra, meelelahutusürituste müra; töökeskkonna müra; riigikaitselise
tegevusega tekitatud müra.

Atmosfääri kaitse seaduses on välja toodud, et müra piirväärtuse ületamine põhjustab olulist
keskkonnahäiringut ja mille ületamisel tuleb rakendada müra vähendavaid abinõusid.

Müra normtasemete kehtestamisel lähtutakse päevasest (7.00–23.00) ja öisest (23.00–7.00)
ajavahemikust, müraallikast, müra iseloomust (püsiva või muutuva tasemega müra) ja hoonestatud või
hoonestamata ala kategooriast.

2.1 Mõõtmised ja arvutused

Tööstusettevõtete poolt tekitatud müra võiks põhimõtteliselt hinnata lihtsalt mõõtes mürataset
müratundlike hoonete (nt eluhoonete) juures ja võrreldes saadud tulemusi normtasemetega. Kui
tegeletakse komplekssete müraallikate kombinatsioonidega ja suurte aladega, siis ei ole ainult selline
lähenemine üldiselt piisavalt usaldatav ja on ebapraktiline vajalikus ulatuses. Võimalik erand võib olla
fikseeritud kontrollpunktides mõõtmiste teostamine muutuste jälgimiseks.

Kaalukam viis keskkonnamüra selgitamiseks on mõõta tavaliste müratasemete mõõtmiste asemel
müraallikate müraemissioonid väikestelt vahemaadelt ja arvutada keskkonda leviv müra arvutusmudeli
abil. Tööstusettevõtete keskkonnamüra arvutus erineb teistest keskkonnamüra osadest (nt. liiklus- ja
raudteemüra) selle poolest, et üksikud müraallikad on tavaliselt unikaalsed. Nende müraemissioonid ei
ole üldiselt teada ja iga müraallikas tuleb mõõta arvutuste jaoks eraldi.

Arvutusmudeliga saab hinnata müra levimist mujalegi kui ainult mõõtmispunktidesse. Arvutamisega
saab katta oluliselt suurema ala mõistliku ajaga, saavutades täpsed ja usaldatavad tulemused,
võrreldes ainult mõõtmistega. Sellise meetodi muud eelised on, et müra levimisel arvestatakse keskmisi
ilmastikutingimusi ja müraemissiooni mõõtmised annavad teavet erinevate müraallikate omadustest ja
samaaegselt viiteid võimalikeks müratõrje meetmeteks.

2.2 Mõõtmised ja arvutused müra iseloomustavad suurused

Kaks kõige tähtsamat keskkonnamüra kirjeldavat omadust on müraallika müraemissioon ja müratase
mingis punktis. Müraemissioon on sama, mis müraallika helivõimsus; tavaliselt kirjeldatakse seda
helivõimsustasemena. Müratase on täpsemalt koha või kuulmispunkti helirõhutase; mida üldiselt
esitatakse kaalutud A-helitasemena.

Helitase on kaalutud A-helirõhutase. See on määratletud

LpA = 20 lg (pA/p0),

kus pA on kaalutud A-helirõhk ja p0 kuuldeläve helirõhk (= 20 mPa).

Kaalutud A- helirõhk on müra signaali filter, mis vastab inimkõrva reageerimisele.

Helivõimsustase on määratletud

LW = 10 lg (P/P0),

kus P on helivõimsus ja P0 võrdlusvõimsus (1 pW). Kogu müraemissioon on tavaliselt esitatud kaalutud
A-helivõimsustaseme (LWA) kujul. Levimisarvutuste jaoks esitatakse helivõimsustase spektri
oktaavribades (ja A-korrigeerimist ei kasutata).
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Mõlemal mainitud tasemel on sama ühik, detsibell (dB). See võib põhjustada segadust, kuna kahe
taseme numbrilised väärtused erinevad tavaliselt üksteisest märgatavalt. Helivõimsustaseme
arvsuurus on tavaliselt palju suurem kui tavalisel helitasemel.

Müra levimisarvutuste lähteandmete jaoks määratakse iga müraallika helivõimsussageduse ja suuna
funktsioonina. Arvutusmudelis esindab müraallikat või –allikaid ekvivalentne punkti- või joonekujuline
müraallikas, mis paikneb tõelise allika akustilises keskpunktis. Müraallika helivõimsustase esitatakse
oktaavribades 31.5 Hz – 8 kHz (sisaldades 1/3 oktaavribasid 25 Hz – 10 kHz).

2.3 Müratasemete hindamine

Keskkonnamüra häirivuse ja negatiivsete mõjude hindamisel kasutatakse peamiselt müra kaalutud A-
helitasemeid. Sellisena on A-helitase otseselt rakendatav ainult pidevale ja püsivale mürale. Kui on vaja
hinnata pikaaegselt ajas muutuva müra mõju – kas kõikuv, katkendlik või impulsiivne – siis
ühenumbrilise suurusena kasutatakse ekvivalentset kaalutud A-helitaset LAeq:
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kus p2A(t) on kaalutud A-momentaanne helirõhk ajal t ja T määratud ajavahemik.

Sadamaalal paiknevate erinevate müraallikate müra muutub märgatavalt või tugevalt ajas sõltuvalt
tegevustest ja müraallikate asukohast. Sellist tüüpi mürale on vajalik ekvivalentse helirõhutaseme
määratlust, sest juhuslik lühiaegne mürataseme mõõtmistulemus ei saa esindada kogu määratud
ajavahemikku. Hoolimata tavaliselt eelarvamusest ei ole ekvivalentne helirõhutase nimest hoolimata
muutuva müra tavaline keskväärtus, vaid müra tugevamatel kohtadel on rõhutatud osa lõpptulemuses.

Sellega seoses on ekvivalentse helirõhutaseme tähtsaim käsitlus järgnev: Kui müraallikas toimib ainult
osaliselt käsitletavast ajavahemikust, siis selle pikale ajale (näiteks päevasele või öisele ajavahemikule)
arvutatud ekvivalentne helirõhutase on väiksem kui töös oleku ajal valitsev iga lühiajaline kaalutud A-
helirõhutase. Eriti suur hetkeline kaalutud A-helirõhutase (näiteks vagunite põkkumise hetkel) võib olla
selgesti suurem kui ekvivalentne tase. Viimatinimetatud taset nimetatakse maksimaalseks
helirõhutasemeks LpA,max.

Müra, mis on oma iseloomult impulsiivne või tonaalne, peetakse rohkem häirivamaks kui püsivat müra.
Kui hinnatav müra on impulsiivne või tonaalne, siis võib kasutada vastavat parandust mõõdetud või
arvutatud tasemele enne selle võrdlemist normtasemetega.

3 LÄHTEKOHAD

3.1 Õigusaktid

Välisõhus leviv müra on atmosfääriõhu kaitse seaduse tähenduses inimtegevusest põhjustatud ning
välisõhus leviv soovimatu või kahjulik heli, mille tekitavad paiksed või liikuvad allikad.

Välisõhus leviva müra normtasemed on:

• müra piirväärtus – suurim lubatud müratase, mille ületamine põhjustab olulist
keskkonnahäiringut ja mille ületamisel tuleb rakendada müra vähendamise abinõusid;

• müra sihtväärtus – suurim lubatud müratase uute planeeringutega aladel.

Vastavalt üldplaneeringu maakasutuse juhtotstarbele määratakse mürakategooriad järgmiselt:
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I kategooria virgestusrajatise maa-alad;

II kategooria haridusasutuse, tervishoiu- ja sotsiaalhoolekandeasutuse ning elamu maa-alad,
rohealad;

III kategooria keskuse maa-alad;

IV kategooria ühiskondlike hoonete maa-alad;

V kategooria tootmise maa-alad;

VI kategooria liikluse maa-alad.

Atmosfääriõhu kaitse seaduse § 58 järgi tuleb uute planeeringute koostamisel tagada, et planeeringu
elluviimisel ei ületataks piirkonna jaoks kehtestatud müra normtaset.

Mürataseme mõõtmise, määramise ja hindamise meetodid on kehtestatud keskkonnaministri 16.
detsembri 2016. a määrusega nr 71 „Välisõhus leviva müra normtasemed ja mürataseme mõõtmise,
määramise ja hindamise meetodid“

Müra normtaset võrreldakse müra hinnatud tasemega päevases ja öises ajavahemikus ja müra
hinnatud tase ei tohi ületada normtaset. Määratud ajavahemikud on:

- päev 07-23;
- öö 23-07.

Päevane ajavahemik sisaldab õhtust ajavahemikku 19-23, millele rakendatakse müra hinnatud taseme
arvutamisel parandust +5 dB. Õhtuse aja parandustegurit rakendatakse kogu päeva hinnatud taseme
arvutamisel, mis arvestab müra suuremat häirivust õhtusel ajal ehk puhkeperioodil.

Vastavalt Rapla valla üldplaneeringu kaardirakenduse järgi asub Warmeston OÜ tehas tootmismaal.
Tehast ümbritsevad elamumaa, üldkasutatav maa ning kaitsealune maa.

Joonis 2. Üldplaneeringu maakasutuse juhtotstarbe (http://hendrikson.ee/maps/Kehtna-
Rapla/kaardirakendus-rapla.html)

Seega tuleb Warmeston OÜ Purila puitpelleti tehasel müra piirväärtusest allapoole jääv müratase
tagada ettevõtte ümbrusesse jäävatel müratundlikel aladel (II kategooria ala – elamumaa).
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Eesti siseriiklikud normväärtused on sätestatud keskkonnaministri 16. detsembri 2016. a määruse nr
71 lisas 1. Tabelis 1 on toodud II ja III kategooria aladel kehtivad tööstusmüra nõuded.

Tabel 1. Müra normtasemed - ekvivalentne müratase LpAeq,T (dB).

Kategooria Ajavahemik Normtasemed

Piirväärtus Sihtväärtus
Tööstusmüra
II Päev 60 50

Öö 45 40
III Päev 65 55

Öö 50 45

4 MÜRATASEMETE HINDAMINE

Warmeston OÜ puitpelleti tehas ehitati 2015. a Purila külla. Tehase tootmisvõimsus on 90 000 t aastas,
toodetakse 6 mm tööstuslikku pelletit. Tehas asub tootmismaal Purila küla keskosas.  Tehase ümber
on rajatud müratõkkeks muldvallid ja ning Kase kinnistu piirile müratõkkesein. Muldvallide kõrgusinfo
on saadud Maa-ameti geoportaalist ja tehase asendiplaanilt (dwg joonis: TP0305 Pelleti tehas.
Asendiplaan). Muldvallid tõkestavad territooriumilt müra levikut nende müraallikate poolt, mis
paiknevad maa peal ja transpordivahendite (nt laadurid, veoautod).

Tehase territooriumil paiknevad eraldiseisvad hooned. Tehase territooriumil on hoone sisesed ning
välised müraallikad. Peamised mürarikkad seadmed Bruks ehk trummel-purusti ja haamerveski
paiknevad hoone sees. Lisaks on tehase välisterritooriumil erinevaid tehnoseadmeid, mille müra levikut
osaliselt takistab tehase hoonestus. Paljud müraallikad paiknevad tehase hoonete katustel, nende
müra leviku tõkestamine on keerulisem. Olemasolevatele korstentele on paigaldatud mürasummutid.

Lähim elamu asub tehase kinnistust ~60 m kaugusel loodes (Härgla tee 10). Teisele poole Keila jõge
~300 m kaugusele lääne suunas jääb enamik elamuid. Ida suunas on lähimad elamud ~1 km kaugusel.
Lõunas teisel poolt Kose-Purila tugimaanteed jäävad Kuku küla elamud ~700 m kaugusele.

Joonis 3. Warmeston OÜ Purila tehase paiknemine ja käsitletava ala asukoht (Kaardipilt:
http://xgis.maaamet.ee)
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4.1 Maastikumudel ja tarkvara

Müra tasemete arvutamisel ja mürakaardi koostamisel kasutati arvutiprogrammi Datakustik
Cadna/2020, mille tarbeks tehti maa-alast kolmemõõtmeline akustiline maastikumudel. Arvutuste
teostamisel kasutati Põhjamaade arvutusmeetodeid - Nordic Prediction Method. Arvutused sooritati
kasutades 5×5 m suurusi arvutusruute. Arvutused teostati 2 m kõrgusel maapinnast. Arvutused teostati
päevase (07-23), sisaldades ka õhtust ajavahemiku (19-23) ja öise ajavahemiku jaoks.

Arvutused teostati kolmemõõtmelises akustilises mudelis (joonis 4), mis sisaldas maastikku,
olemasolevaid tänavaid, hooneid ja muid müra neelavaid või peegeldavaid rajatisi. Mudeli lähteandmed
saadi Maa-ameti kaardirakendusest.

Joonis 4. Maastikumudel, mis sisaldab muldvalle

Arvutuspunkti helitaseme määravad müraallikate müraemissioon, kaugused ja müra levimisteede
akustilised omadused. Need määratakse helipeegeldavate või -neelavate pindadena olemasolevatest
ehitistest ja pinnavormidest. Maapinna ja muude pindade akustiline pehmus määratakse järgmiselt:
asfalt, betoon ja vesi on kõvad akustilised pinnad; tihe kruusane aluspind on üldiselt samuti akustiliselt
kõva. Enamus muudest maapindadest on akustiliselt pehmed.

Kaugusest tingitud heli sumbumine, pehme maapind ja takistused muudavad leviva müra spektrit,
mistõttu arvutused sooritatakse oktaavribades. Pehme maapinna ja takistuste mõju on arvutusmudelis
sellises vormis, mis vastab müra levimist kergelt soodustavatele ilmastikuoludele. Sellisteks
ilmastikuoludeks on mõõdukas pärituul (u 2–5 m/s) ja tuuletu, selge öö.

4.2 Arvutuste parameetrid

Vahemaast tingitud nõrgenemine, pehme maapind ja ekraanid muudavad leviva müra spektrit.
Sellepärast teostatakse arvutus sagedusribades. Lõpptulemusena erinevate sageduste väärtused
liidetakse kokku ühenumbriliseks väärtuseks, ekvivalentseks kaalutud A-helirõhutasemeks LAeq

kõikides arvutuspunktides.

Müra levimisarvutuste lähteandmete jaoks määratakse iga müraallika helivõimsus sageduse ja suuna
funktsioonina. Arvutusmudelis esindab müraallikat või –allikaid ekvivalentne punkti- või joonekujuline
müraallikas, mis paikneb tõelise allika akustilises keskpunktis.

Tähtsamad arvutuste teostamise seaded olid järgmised:

• arvutusruudustiku samm mürakaartidel on 5x5 m,

• müratasemete arvutus teostati 2 m kõrgusel,
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• müravahemikud kaartidel on esitatud 5 dB kaupa,

• maksimaalne viga 0,1 dB,

• peegelduste arv 1.

5 HELIRÕHUTASEMETE MÕÕTMISED TEHASE TERRITOORIUMIL

29.01.2020 teostati Akukon Eesti OÜ esindajate Dmitri Tiško ja Maris Vohta poolt territooriumi ülevaatus
ning olemasolevate seadmete töötamisest tingitud helirõhutasemete mõõtmised.

Mõõtmised teostati vastavalt järgmistele ISO standarditele:

· ISO 1996-1:2016 Acoustics -- Description, measurement and assessment of environmental
noise -- Part 1: Basic quantities and assessment procedures;

· ISO 1996-2:2017 Acoustics -- Description, measurement and assessment of environmental
noise -- Part 2: Determination of environmental noise levels.

5.1 Mõõtmisandmed

Tabelis 2 on toodud mõõtmisandmete koondtabel.

Tabel 2. Mõõtmisandmete koondtabel

mõõtmiskoht Mõõtmispunktide asukohad/skeem on toodud joonisel 5
mõõtmispunkti kõrgus maapinnalt või katuselt 1,5m – 2,0m
mõõtmiste teostamise kuupäev 29.01.2020
mõõtjad Dmitri Tiško

5.2 Mõõteseadmed ja kalibreerimise kuupäevad

Tabelis 3 on toodud mõõteseadmete andmed.

Tabel 3. Mõõteseadmete andmed

Seadmed Tootja Tüüp Kalibreeritud

kalibraator Svantek SV36 17.12.2018 [Svantek]
müramõõdik NTi Audio XL2-TA 05.09.2019 [Akukon]
mikrofon NTi Audio MC230 05.09.2019 [Akukon]

*mikrofonid kalibreeriti enne ja pärast mõõtmiste teostamist

5.3 Analüüs

Helirõhutasemete mõõtmiste käigus fikseeriti helirõhutasemed 1 s sammuga, mille alusel arvutati iga
sündmuse ekvivalentsed LAeq,T ning maksimaalsed LAFmax helirõhutasemed. Mõõtmistulemusi analüüsiti
spetsiaaltarkvara XL2 Data Explorer v.1.8 abil.

5.4 Ilmastikutingimused

Tabelis 4 on esitatud mõõtmiste teostamise perioodil valitsenud ilmastikutingimused.

Tabel 4. 29.01.2020 ilmastikutingimused vastavalt Riigi Ilmateenistuse andmetele
(https://www.ilmateenistus.ee)



190936-2 Warmestone OÜ puitpelleti tehas, Purila 12(23)

kellaaeg temp., °C pilved tuule suund kiirus, m/s

11:00–12:00 -1,5 9/10 226° 2,4 (5,3)

Ilmastikutingimustel ei olnud mõõtmistulemustele olulist mõju. Suuri muutusi nagu keskmise
tugevusega tuul või vihmasadu ei esinenud.

5.5 Helirõhutasemete mõõtmiste tulemused

Müraallikate kõrgused määrati kohapeal territooriumi ülevaatusel. Tabelis 5 on toodud
helirõhutasemete tulemused, mõõtmispunktide asukohad on näidatud joonisel 5.

Tabel 5. Teostatud helirõhutasemete tulemused

Mõõtmiste
asukoht

Mõõtmiskaugus
müraallikast, m

Müraallika
kõrgus, m

Tulemus, LAeq,
dB

MP000 maa
pinnal ~50 ~2,5 76

MP001 maa
pinnal ~5 ~1,5 80

MP002 maa
pinnal ~2 ~1,5 84

MP003 maa
pinnal ~20 ~1,5 71
MP004 maa
pinnal * ~2,5 77

MP005 maa
pinnal ~20 * 74

MP006 katusel * ~1,5 katuse
pinnast 84

MP007 katusel * ~1,5 katuse
pinnast 83

MP008 trepil * ~6  maa
pinnast 92

MP009 ruumi
sees * ~1,5 94

MP010 katusel * ~2 katuse
pinnast 77

MP011 katusel ~2 ~2 katuse
pinnast 78

MP012 katusel ~2 ~2 katuse
pinnast 87

MP013 maa
pinnal ~2 ~1,5 86

MP014 maa
pinnal ~5 ~1,5 81

MP015 maa
pinnal ~20 * 71

* erinevate katusel paiknevate müraallikate koosmõju, kaugus/kõrgus varieerub.
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Joonis 5. Mõõtmispunktide skeem

Fotodel 1-19 on toodud mõõtmisi iseloomustavad fotod ja fotodel 7-13 on visandatud müraallika
paiknemine punase kastiga.
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Foto 1. MP000. Palgipurusti ~50m kaugusel Foto 2. MP001. Bruks trummel-purusti peenpurusti
ala ~5m kaugusel

Foto 3. MP002. Elektrimootorid ~2m kaugusel peenpurusti ala
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Foto 4. MP003 peenpurusti ala ~20m kaugusel

Foto 5. MP004 kuivati  ~3m kaugusel

Foto 6. MP005 üldala ~20m
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Foto 7 ja 8. MP006 ja MP007 katusel

Foto 9. MP008 katusel (mahutite vahel)

Foto 10. MP009 mootorite ruum mahutite peal (mõõdetud sees)
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Foto 10 ja 11. MP010 korstnad mootorite ruum peal, mõõdetud kahe korstna vahel

Foto 12. MP011 korstnad mahutite ruumi peal, mõõdetud 2m kaugusel korstna avast
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Foto 13. MP012 katusel olevad ventilatsioonikanalite avad 2m kaugusel

Foto 14 ja 15. MP013 üldala filtri ventilaatorid mõõdetud 2m kaugusel

Foto 16 ja 17. MP014 üldala filtri ventilaatorid mõõdetud ekraani taga ~ 5m kaugusel.
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Foto 18 ja 19. MP015 üldala mürafoon, mõõdetud 20 m kaugusel filtersüsteemist

6 TÖÖSTUSMÜRA ARVUTUSED

Tööstusmüra näol on tegemist komplekssete müraallikate kombinatsioonidega ning üksikud
müraallikad on tavaliselt unikaalsed. Müra levimisarvutuste lähteandmete jaoks määratakse iga
müraallika helivõimsus sageduse ja suuna funktsioonina. Arvutusmudelis esindab müraallikat või –
allikaid ekvivalentne punkti- või joonekujuline müraallikas, mis paikneb tõelise allika akustilises
keskpunktis, suuremate alade osas kasutatakse pindmüraallikat.

Müraallikaid on mudelis sisestatud järgmiselt: punktmüraallikatena, joonmüraallikatena (kuivati) ja
suuremate pindmürallikatena (hoonete katused). Igale müraallikale määrati helivõimsustaseme spekter
ja müra leviku suund.

Tööstusmüra modelleerimine põhineb teostatud helirõhutasemete tulemustel. Arvutustes on
arvestatud, et tehas töötab ööpäevaringselt ja kõigi müraallikate koostöötamisega. Vastavalt
Warmeston OÜ-lt saadud infole kasutatakse mobiilset hakkurit tööpäeviti ajavahemikus 08:00-20:00
vastavalt vajadusele. Arvutustes on arvestatud, et mobiilne hakkur töötab antud ajavahemikus pidevalt,
11h päevasel ajavahemikul (07-19) ja 1h õhtusel ajavahemikul (19-23). Arvutustes pole arvestatud
tööstusterritooriumil asuvate palgivirnadega.

Olemasolevad hooned tehase territooriumil ja muldvallid tehase kinnistu piiridel tekitavad varjestuse
ning piiravad müra levikut lähimate eluhoonete juurde.

Tööstusmürakaardid iseloomustavad käsitletavate aladel olevate müraallikate koosmõju ehk halvimat
müraolukorda.
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7 TULEMUSED

Mürauuringu arvutussuurustena kasutati päevase (7-23) ajavahemiku hinnatud müratasemeid Ld ja
öise (23-7) ajavahemiku hinnatud müratasemeid Ln. Päevane ajavahemik sisaldab õhtust
ajavahemikku 19-23, millele rakendatakse müra hinnatud taseme arvutamisel parandust +5 dB.

- Lisa A1 - kirjeldab pelletiehase tegevusest tingitud müraolukorda päevasel ajal;
- Lisa A2 - kirjeldab pelletitehase tegevusest tingitud müraolukorda öisel ajal;

Tabelis 4 on toodud arvutuslikud tulemused lähimate müratundlike alade juures, mida on võrreldud II
kategooria alade tööstusmüra piirväärtusega.

Tabel 4. Arvutuslikud tulemused müratundlike alade juures

II kategooria Piirväärtus
alad Päev / Öö Päev/ Öö

Härgla tee 10 62 dB / 58 dB 60 dB / 45 dB
Kase kinnistu 66903:002:0052 56 dB / 47 dB 60 dB / 45 dB
Uuesilla 66903:002:0530 54 dB / 46 dB 60 dB / 45 dB
Uus tn 10 54 dB / 49 dB 60 dB / 45 dB
Uus tn 13 53 dB / 47 dB 60 dB / 45 dB
Uus tn 15 52 dB / 47 dB 60 dB / 45 dB
Uus tn 14 51 dB / 46 dB 60 dB / 45 dB
Laane 66903:002:0131 43 dB / 37 dB 60 dB / 45 dB
Ruustaku 66903:002:0030 41 dB / 36 dB 60 dB / 45 dB
Jänesemäe 66903:002:0400 40 dB / 36 dB 60 dB / 45 dB

Arvutustulemuste määramatus on +/- 2 dB.

Käesoleva uuringu raames teostatud helirõhutasemete mõõtmised ja modelleerimistulemused
näitavad, et Warmeston OÜ Purila tehase töötamisest ulatuvad lähimate eluhoonete juurde valdavalt
50-54…55-59 dB Ld müraindikaatori samatugevustsoonid. Tehase ümbruses olevatel elamualadel on
tagatud II kategooria piirväärtus päevasel ajal. Vahetult tehase kõrval asuval kinnistul (Härgla tee 10)
võib esineda piirväärtuse ületamist kuni 2 dB päevasel ajal.

Öisel ajal ulatuvad lähimate eluhoonete juurde valdavalt 35-39…40-44…45-49 dB Ln müraindikaatori
samatugevustsoonid. Tehase ümbruses olevatel elamualadel võib esineda II kategooria piirväärtuse
ületamist kuni 4 dB öisel ajal. Vahetult tehase kõrval asuval kinnistul (Härgla tee 10) juurde ulatub 55-
59 dB Ln müraindikaatori samatugevustsoon. II kategooria tööstusmüra piirväärtust öisel ajal ületatakse
~10-14 dB Härgla tee 10 eluhoone juures.

Tehase territooriumil levib müra kõige rohkem vabas õhus töötava mobiilse purusti juures. Mürarikkad
seadmed (bruks trummelpurusti ja haamerveski) asuvad hoone sees, mille seinad toimivad
heliisolaatorina. Üldala filtri ventilaatorite mootorite ette on rajatud mürakaitseekraan. Tehase
territooriumilt levib lähimate elamualade juurde mobiilse purusti töötamisest tekkiv müra ning hoonete
katusel paiknevate seadmete/süsteemide ja korstnate ning mahutite töötamisest tekkiv müra.

8 MÜRA VÄHENAMISE MEETMED

Müraohje meetmed on järgmised: müraallikate müraemissiooni vähendamine, müra leviku takistamine,
müratundlike objektide kaitsmine. Täpse lahenduse valimine sõltub käsitletavast müraolukorrast.

Peamisteks traditsioonilisteks müra vähendamise meetmeteks on:

· Müratõkked;
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· Planeerimine;

· Ehituslikud ja tehnilised võtted hoonete projekteerimisel ja ehitamisel;

· Ajalised piirangud.

Peamisteks tööstusmüra mõju vähendavateks meetmeteks on:

· mürarikaste ventilaatorite juures kasutada helisummuteid ventilatsioonikanalites või avades;

· seadmetest tuleneva müra summutamisel kasutada müratõkkeid, bokse, kaitseid või kiirgust
vähendavat vooderdust;

· kiirgavate pindade vähendamine;

· heli suunamiseks kasutada müratõket, millega saab muuta müra suunda;

· vajadusel kasutada spetsiaalset müra jaoks konstrueeritud kabiini või hoonet;

· tugevdada heliisolatsioon hoone välisvooderduses, akendes, ustes, ventilatsiooniseadmetes
või teistes väljaviivates avades;

· valida vaiksem tehnika/seade või tootmisviis;

· tegevuse ajaline või mahu piirang;

Peamiseks müraleevendusmeetmeks, mida kasutatakse kaitsmaks vahetult tööstuse juurde jäävaid
müratundlikke alasid, on mürakaitseekraanid. Mürakaitseekraani müratõkestamise efektiivsus sõltub
ekraani asukohast müraallika ja kaitstava objekti vahel, ekraani materjalist, mõõtmetest (pikkus ja
kõrgus), kujust ja ulatusest külgedel ning müra sagedusspektrist. Müraekraanide kasulikkus sõltub
esmajärjekorras selle kõrgusest ja ekraani materjalist.

Osa olemasolevatest puitelumajadest on amortiseerunud ja nende fassaadielementide (seinad, aknad,
värskeõhuavad) helipidavus on väga madal. See on ka üks peamisi põhjusi kaebuste osas ehk tegemist
ei ole tihtipeale norme ületava keskkonnamüraga, vaid ebapiisava heliisolatsiooniga välispiirdega.
Inimesed saavad end mürahäiringute eest ise kaitsta tõhustades müratundlike hoonete välispiirde
(välissein, uksed, aknad) heliisolatsiooni, et vähendada häirivust hoone vaikust nõudvates ruumides
või häirivuse vähendamiseks. Elamute välisterritooriumi võib ette näha mürakaitseekraanid kinnistute
juures.

8.1 Mürakaitseekraanid

Peamiseks müraleevendusmeetmeks, mida kasutatakse kaitsmaks tööstuse juurde jäävaid
müratundlikke alasid, on mürakaitseekraanid. Mürakaitseekraani müratõkestamise efektiivsus sõltub
ekraani asukohast müraallika ja kaitstava objekti vahel, ekraani materjalist, mõõtmetest (pikkus ja
kõrgus), kujust ja ulatusest külgedel ning müra sagedusspektrist. Müraekraanide kasulikkus sõltub
esmajärjekorras selle kõrgusest ja ekraani materjalist.

Müratõketena toimivad müratõkkesein ja vall. EVS 843, 2016 Linnatänavad, p 6.7.3 järgi peab
müratõkkesein sobima keskkonda, olema tihe, olema massiga vähemalt 30 kg/m2, taluma arvutuslikku
tuule- ja lumekoormust 8 kN/m2, müratõke ei tohi müra peegeldada tagasi teele või tänava
vastaspoolele. Müratõkke mürasummutus on 5-15 dB.

Tõhusaim viis müra leviku takistamiseks on paigutada tõke võimalikult müraallika või kaitstava objekti
lähedale. Et müratõkke toimimine oleks tõhus peab see olema piisava heliisolatsiooniga (vajadusel
katta helineeldematerjaliga), kuni pinnaseni ulatuv katkestamatu ja tihe tarind.
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Müravalli ja- tõkke kasulikkus sõltub esmalt selle kõrgusest, lisaks peab tõke olema piisavalt
heliisoleeriv ja enamikul juhtudel ka helineelav. Ekraani efektiivsus on kõrge kui tõke katkestab otsese
silmkontakti müra tekkekohaga kogu ettenähtud teekonna ulatuses. Suuremate kauguste puhul tõkke
kasu enamasti väheneb.

Tõkke efektiivsus suureneb kui tõke on helineelav või kallutatud tõke. Helineelava tõkke pind ei
peegelda müra pinnalt tagasi ja ei suurenda müra vastaspoolel, selleks peab tõke olema helineelav
laial sagedusalal. Kallutatud tõkke puhul suunatakse tõkke hari allika poole, et takistada müra levikut.

8.2 Tehnoseadmed

Määruse mõistes on tehnoseadmeteks hoonete tehnokommunikatsioonid (vee-, kanalisatsiooni-,
kütte-, ventilatsiooni- ja jahutusseadmed, liftid) ning müratekitavad seadmed sama hoone või läheduses
asuvate hoonete tootmis- ja teenindusruumides, kaubandus- ja tööstusettevõtetes.

Eesti siseriiklikud normväärtused väliskeskkonnas on sätestatud keskkonnaministri 16. detsembri
2016. a määruse nr 71 lisas 1, mille järgi tehnoseadmete müra piirväärtusena rakendatakse
tööstusmüra sihtväärtust.

Tehnosüsteemide projekteerimisel tuleb arvestada, et ventilatsiooni- ja jahutusseadmete välisosasid ei
suunata eluhoonete poole ja/või need tuleb varustada mürasummutitega. Samuti tuleb arvestada, et
trafod ja alajaamad, mis on paigutatud müratundliku hoone lähedusse võivad põhjustada
mürahäiringuid.

Kirjeldatud erinevate nõuete täitmiseks tuleb planeeritava hoone tehnokommunikatsioonide välisosad
projekteerida hoone sellistesse osadesse, kus nende mõju ümbritsevale keskkonnale ja lähimatele
müratundlikele hoonetele oleks minimaalne. Kusjuures tuleb valida seadmed, mille mürakarakteristikud
tagavad vastavate nõuete täitmise või kasutada müra levikut piiravaid konstruktsioone (nt
mürakaitseekraane seadmete vahetus läheduses) või tehnilisi lahendusi (nt mürasummutid).

Tehnoseadmete tekitatud normidest kõrgema müra põhjuseks on tihti ebasobilik paigutus ja puudulik
tehnosüsteemide hooldus.

9 TEGEVUSKAVA

Müra vähendamise tegevuskava koostatakse mürakaardi tulemuste alusel. Müra vähendamise
tegevuskava meetmete planeerimisel arvestatakse, et meetme tulemusena väheneks müratase
eelkõige seal, kus see võib avaldada kahjulikku mõju inimese tervisele ning mürahäiring väheneb
võimalikult paljudel elanikel, samuti oleks tagatud vaikses piirkonnas mürataseme suurenemise
vältimine. Mürakaart on aluseks müra vähendamise tegevuskavale.  Müra vähendamise tegevuskavas
antakse ülevaade leevendusmeetmete kohta, kus müra on vaja vähendada. Lisaks tuuakse välja müra
ennetavad meetmed, mille eesmärk on mürahäiringuid vältida.

Müra modelleerimisel pandi elamuala juurde vastuvõtja punkt (receiver), et näha millistest
müraallikatest levib müra kõige enam. Elamualade juurde levivad müratasemed peamiselt mobiilse
hakkuri ning katusel paiknevate seadmetest töötamise tulenev müra.

Võimalikud meetmed mobiilses hakkurist tuleneva müra vähendamiseks:

· tööaja planeerimine päevasele ajale (07-19);

· paigutada toorme ja valmistoodangu puisted nii, et müra levik oleks takistatud eluhoonete
suunas;
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· leida sobivaim asukoht, kus on võimalik toorme ladustamist korraldada ning mobiilset hakkurit
kasutada ning rakendada seal leevendusmeetmeid (vallid, ekraanid), et müra ei leviks
territooriumilt välja;

· mitte planeerida mobiilse hakkuri kasutamist, kui on halvad ilmastikuolud, näiteks tugev tuul.
Tugeva tuule korral võib müratasemete levik olla ulatuslikum.

Töös olevad seadmed, masinad ja süsteemid on spetsiifilised. See teeb müra leevendavate meetmete
rakendamise keeruliseks ja täpsemad meetmed tuleb vajadusel koostöös ettevõtetega välja töötada ja
otsida parimaid võimalike lahendusi. Mürahäiringute vältimiseks soovitame rakenda järgmisi meetmeid:

Mürahäiringute vältimiseks soovitame rakendada seadmetest tuleneva müra vähendamiseks
järgmiseid meetmeid:

· tegevuse ajaline või mahu piirang;

· mahutite külgedele võimalusel paigaldada metallist kandva konstruktsiooni külge
lisavooderdus raskematest paneelidest;

· mürasummutite paigaldamine ventilatsioonikanalitele ja korstnatele;

· müratekitavate tehnokommunikatsioonide isoleerimine/vooderdamine (nt katusel paiknevad
torustikud);

· seadmetest tuleneva müra summutamisel kasutada müratõkkeid või bokse;

· uute seadmete hankimisel eelistada vaiksemaid masinaid ja tehnoloogiaid.

10 LISAD

1. 190936-Lisa 1 Tööstusmürakaart – 2020, päev Ld;

2. 190936-Lisa 2 Tööstusmürakaart – 2020, öö Ln;
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